— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信软„2021‟1144 号

上海市经济信息化委关于征集 2021 年

上海市工业互联网综合性应用试点示范企业的通知

有关单位：

为进一步贯彻《关于全面推进上海城市数字化转型的意见》，

落实《推动工业互联网创新升级，实施“工赋上海”三年行动计

划》，按照城市数字化转型的总体要求，拟在全市范围内培育一批

制造业数字化转型标杆，打造数字化转型示范高地。现面向全市

征集工业互联网综合性应用试点示范企业，有关事项通知如下：

一、征集对象

    全市“3+6”重点产业领域“链主企业”。

二、征集要求

 — 2 —

1.在本市注册具有独立法人实体的企业, 在国内同行业具

有一定规模优势和行业领导地位，主营业务收入在市内产业链

中排名前三；

2.具有明确的工业互联网或数字化转型发展规划，产业带

动能力强，重点带动的产业链上下游企业不少于 50 家，原则

上基于产业链上下游的数字化转型场景数量不少于 20 个；

3.比较开放的数字化转型服务商合作生态体系，中小专业

服务商、国产工业核心软件占有一定比例;

4.行业内数字化转型处于领先地位，已形成良好的的两化

融合管理体系，有明确的数字化转型规划和实施路径，具有典

型产业特色的网络化协同、个性化定制、智能化制造、服务化

延伸、数字化管理和平台化设计等综合性创新模式，并已开展

数字化能力输出（如开展产业链深度合作和协同、建设行业赋

能工业互联网平台等），在推动行业整体数字化转型方面具有

明显成效;

5.近三年内在质量、安全、环保等方面未发生重大事故。

三、申报流程

（一）请各申报单位于 2021年 12月 28日前将申请书、企业

工业互联网（或数字化转型）发展规划（一式两份，申请书见附

件）送至黄浦区复兴中路 593 号 22 楼（电子版同步发至邮箱：

gyhlw@sheitc.sh.gov.cn）;

（二）我委拟对申报企业进行遴选认定，对符合要求的企业

根据其成熟度列入试点示范名单，试点示范期为 2年。

四、配套支持

mailto:gyhlw@sheitc.sh.gov.cn

 — 3 —

（一）入选企业将纳入本市首批工业互联网综合性应用试点

示范企业名单，企业相关重点项目将纳入本市产业高质量发展专

项储备库;

（二）推荐工信部新一代信息技术与制造业融合试点示范、

工业互联网试点示范等;

（三）依托相关机构，为试点企业数字化转型提供供需对接、

宣传展示、合作交流、人才培养、标准建设等多方面服务。

五、联系方式

联系人： 李海涛  倪雯静；

联系方式：23119419 18964892045。

附件：上海市工业互联网综合性应用试点示范企业申请表

                       上海市经济和信息化委员会

                            2021年 12月 16日

 — 4 —

附件

上海市工业互联网综合性应用试点

示范企业申请表

申 报 企 业（盖 章）

申 报 日 期

上海市经济和信息化委员会编制

 — 5 —

一、申报单位基本信息

企业名称（全称）
统一社会信用代

码

法定代表人  成立时间      年      月

单位性质
国家机关   事业单位   社会团体  国有企业
民营企业   外资企业   其他： （请注明）

所属行业  是否上市 是  否

注册地址  经营地址

企业官网  主营业务

联系人
姓名  手机

职务  邮箱

总资产（万元）  信用等级

近 3 年财务情况 2019 年 2020 年 2021 年（预计）

总产值（万元）

年利润（万元）

企业/集团简介

1. 基本情况（不超过 300 字）

（发展历程、主营业务、市场销售等方面基本情况）

2. 核心能力（不超过 300 字）

（技术创新、行业深耕、应用实施等方面的核心竞争力）

 — 6 —

二、数字化转型场景建设情况

数字化基础

数字化部门名称、
人数及分工

企业已上线的软
件系统和平台

（请列举）

公司在本行业数
字化的水平

领先水平 中等水平 较低水平

目前建设的数
字化转型场景

情况

1.智能化制造：

产品全生命周期管理 现场数据采集及边缘计算 设备健康管理

生产监控分析  质量管理 能耗与排放管理 生产管理优化

工艺优化 安全管理 数字化设计与仿真 生产物流管理

其它：_____________

2.网络化协同：

供应链管理 远程协同设计 供应链协同 供应链金融

其它：_____________

3.个性化定制：

规模化定制生产 柔性生产线 市场需求响应

其它：_____________

4.其它场景：_____________

 — 7 —

数字化转型服
务商合作情况

（介绍有哪些主要数字化转型服务商，涉及哪些领域，中小服务商占
比情况，以及国产工业软件使用情况）

目前已经取得
较好成效的场

景介绍

介绍 3-5 个目前已经取得一定成效的场景（请结合创新性、有效性、
可推广度等方面进行简要描述）

未来 2 年重点
建设的数字化

场景

介绍 5-10 个未来 2 年重点要建设的场景目标、内容、路径。（请简要
介绍，不超过 500 字）

 — 8 —

三、产业链体系构建情况

所属行业产业
链主要环节描
述及图谱

（介绍所属行业产业链主要环节，并绘制产业链图谱）

市内配套企业
数量及部分重
点企业罗列

所属行业当前
数字化发展水

平

（介绍所属行业当前总体数字化发展水平、配套企业数字化发展
水平）

企业自身供应
链体系构建情

况

（介绍当前企业供应链体系构建情况及管控方法）

 — 9 —

对所属行业产
业链中工业数
字化发展问题
挑战及建议

（如何促进所属行业产业链的整体提升，如何提高行业数字化水
平，希望政府提供哪些相关支持等）

作为产业链龙
头企业的作用

和职责

（简述作为所属行业产业链龙头企业的作用和职责）

真实性承诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿

承担相应的责任。

法定代表人签章：

单位公章：

年   月   日

 — 10 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年12月17日印发